GABINETE DO DEPUTADO CAIO ROBERTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP 58013-900 |

TELEFONE: (83) 3214-4500

REQUERIMENTO N°__________/2024.

 REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, para que determine aos órgãos competentes do

Poder Executivo que procedam para fins de incentivar a implantação e

desenvolvimento de técnicas de aproveitamento das águas da chuva nas escolas

municipais com a liberação de recursos financeiros à Secretaria de Educação do

Município de São José de Caiana.

JUSTIFICATIVA

A água da chuva possui um grande potencial de reúso, mas acaba sendo

desperdiçada por muitos.

No Nordeste brasileiro, vários locais já realizam a captação da água da chuva.

Nesses locais, além da utilização para fins não potáveis, a água passa por tratamentos e

é usada para consumo humano. Essa técnica é importante porque em várias regiões a

água potável é uma realidade distante e, frequentemente, as pessoas ficam doentes

em razão do consumo de água de má qualidade.

Percebe-se, portanto, que ao utilizar a água das chuvas, diversos problemas

podem ser minimizados.

Investir em ações que promovam o uso responsável da água e a preservação

dos recursos hídricos é fundamental para enfrentar os desafios relacionados às

mudanças climáticas e à degradação ambiental. Isso inclui a implementação de

políticas de conservação, reuso e reciclagem da água, bem como o incentivo ao uso de

fontes renováveis de energia para a sua purificação e distribuição.

Ante o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

proposição.

Sala das Sessões, em 5 de Maio de 2024.

14.369